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Každá zmena je tak trochu nový začiatok
Vážené čitateľky a čitatelia mesač-

níka Gbelan! 
Dovoľte mi na úvod zaželať vám 

v mene celej redakčnej rady všetko 
dobré do nového roka 2025!

Pre mesačník Gbelan bol rok 2024 
plný zmien. Tieto zmeny sa netýkali, ani 
tak formálnej stránky mesačníka, ako 
skôr jeho tvorby a produkcie. Tou naj-
väčšou zmenou bol celkom isto takmer 
úplný rozpad redakčnej rady. Z rôznych 
dôvodov v nej postupne ukončili svoju 
činnosť Ondrej Chocholáček, Slavomír 
Brutovský aj Petra Horinková. Riskujúc 
unáhlené závery a falošné scenáre tu 
nebudeme dôvody odchodov bližšie špe-
cifikovať. Povedzme len, že v každom 
prípade išlo o pochopiteľné rozhodnutia 
osobného či zdravotného charakteru. 
Oveľa podstatnejšie je treba zvýrazniť 
skutočnosť, že odchodom vyššie spomí-
naných ľudí mesačník Gbelan mohol len 
utrpieť, keďže prínos každého jedného 
z nich bol nespochybniteľný. Nebavíme 
sa len o písaní článkov, ale aj o celej 
rade ďalších vedľajších úloh, korekcií a 
postrehov, ktoré tvorba mesačníka vy-
žaduje a ktoré títo členovia redakčnej 
rady často nezištne vykonávali. 

V súčasnosti má redakčná rada okrem 
mňa a Evy Volkovej ešte ďalších dvoch 
členov, a to Žanetu Valachovičovú a 

Jána Hnátka, pričom už teraz môžeme 
potvrdiť, že ich prínos ku každému jed-
nému číslu mesačníka je viac než vítaný 
a nápomocný. 

Ďalšia zmena prišla koncom minulého 
roka. Tlačiareň Durlák zo Senice ukon-
čila koncom roka 2024 svoju činnosť, 
čo znamená, že tlač mesačníka Gbelan 
majú po novom na starosti Západoslo-
venské tlačiarne Skalica. 

Počet výtlačkov mesačníka sa po no-
vom taktiež zvýšil z 1820 na 1900 výtlač-
kov. Rovnako tak sa po novom zvyšuje 
aj cena za inzerciu, a to z 0,66 centov 
na 0,75 centov za centimeter štvorcový 
inzercie. No a z formálnych zmien, ktoré 
ste si mohli všimnúť už v decembrovom 
čísle, uveďme napríklad pevné zviaza-
nie strán alebo včlenenie vkladacích lis-
tov priamo do obsahu. 

Každá zmena sa dá zobrať ako nový 
začiatok, čo je pre novoročný príhovor 
viac než príznačné, no ani zďaleka to 
nie je tabula rasa. Ak sú dosiahnuté vý-
sledky a procesy rozpoznateľne dobré, 
len ťažko by sme ich mohli prekopávať. 
Čo samozrejme neznamená, že stále 
nie je čo zlepšovať. 

Ja pevne verím, že mesačník Gbelan 
bude napredovať ďalej vo svojom po-
slaní primárne, no nie výhradne, infor-
movať o kultúrno-spoločenskom dianí v 
meste. Druhotným poslaním je prinášať 
zaujímavé články súvisiace s obyvateľ-
mi mesta Gbely a v neposlednom rade 
je tu stále cesta vyzdvihovať do popre-
dia celospoločenské ekologické, histo-
rické a spoločenské témy. 

Vážené čitateľky a čitatelia, 
ďakujem vám za vašu priazeň, že nás 

čítate, že sa zaujímate o dianie v meste, 
alebo že si nás minimálne len prelistuje-
te. V neposlednom rade ďakujem všet-
kým našim prispievateľkám a prispieva-
teľom, pretože obsah každého jedného 
čísla tvoríme spoločnými silami. Nech je 
rok 2025 lepší ako ten predchádzajúci a 
nech prináša, pokiaľ možno, už len po-
zitívne zmeny. 

Radoslav Irša

Ilustračný obr.

Prijatie narodených detí v roku 2024
primátorom mesta Gbely

Dňa 14. decembra 2024 sa v obrad-
nej sieni Mestského úradu v Gbeloch 
uskutočnilo slávnostné prijatie detí, 
ktoré sa narodili v roku 2024. 

Primátor mesta Martin Jahodka, spo-
lu so svojimi spolupracovníkmi, privítali 
27 nových občanov mesta a ich rodičov, 
aby im symbolicky poďakovali za to, že 
sa stali súčasťou komunity.

Rodičia malých občanov mali príleži-
tosť stretnúť sa s predstaviteľmi mesta 
a užiť si spoločné chvíle v priateľskej 
atmosfére. Pri tejto príležitosti primátor 
pripomenul dôležitosť rodín pre život v 
meste a vyjadril vďaku rodičom za to, že 
sa rozhodli priniesť na svet nové gene-
rácie.

Slávnostný akt začal príhovorom pri-
mátora, ktorý zdôraznil, že deti sú naj-
väčším pokladom mesta a jeho bud-
úcnosťou. Po príhovore nasledovalo 
slávnostné odovzdanie darčekov, ktoré 
mali slúžiť ako symbolický prejav vďaky 
a podpory zo strany mesta.

Rodičia detí sa vyjadrili, že prijatie 
bolo pre nich krásnym zážitkom, ktorý 
upevnil ich pocit príslušnosti k mestu.

Na záver podujatia bol pripravený fo-
tokútik, kde sa rodiny mohli spoločne 
odfotiť a zachovať si tak nezabudnuteľ-
né spomienky na tento krásny deň. Fot-
ky zo stretnutia sa stali nielen pamiat-

kou pre rodičov, ale aj pre mesto, ktoré 
si váži každý nový život.

Mesto Gbely sa aj v tomto roku opäť 
ukázalo ako miesto, kde sú rodiny víta-
né a podporované, a kde sa o deti stará-
me s úctou a láskou.

Andrea Šupíková

Slávnostné prijatie detí s rodičmi v obradnej sieni Mestského úradu Gbely
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2024 Popis Počet

matrika počet narodených detí 27
počet úmrtí 52
počet sobášov 19

počet overených podpisov 1650
počet overených listín 680
prihlásených obyvateľov do mesta 62
odhlásených obyvateľov z mesta 53
celkový počet obyvateľov k 31. 12. 2024 4872

stavebný úrad počet vydaných stavebných povolení 51
počet vydaných územných rozhodnutí 9
počet vydaných kolaudačných rozhodnutí 22
počet ohlásení drobnej stavby, stavebnej úpravy 40
počet rozhodnutí o odstránení stavby 6
vydané územno-plánovacie informácie 10
vydané záväzné stanoviská orgánu územného plánovania 24

pozemné komunikácie povolenie na zvláštne užívanie komunikácie 6
povolenie rozkopávky 10

miestne dane a poplatky počet rozhodnutí na TKO FO 2096
počet rozhodnutí na TKO PO 100
počer rozhodnutí na DzN FO 2229
počet rozhodnutí na Dz N PO 79
počet psov v Gbeloch k 31.12.2023 695
počet hrobových miest  1350
počet rozhodnutí o výrube stromov 5
počet vydaných rybárskych lístkov 175

sociálne veci počet obedov zadarmo 65358
počet poskytnutých sociálnych dotácií - štipendium 3
počet ubytovaných odídencov z UA 11
počet občanov poskytujúcich ubytovanie odídencom 4
počet vydaných rozhodnutí - záškoláctvo 7
počet vydaných rozhodnutí  - alkohol u mal. 10
počet vydaných rozhodnutí - opatrovateľská služba 6
počet vydaných rozhodnutí  do ZPS 11

personalistika počet dohodárov 64
počet členov komisí 56
počet účinkujúcich pri obradoch 14

ostatné počet poskytnutých dotácií organizáciam v meste Gbely 24
počet zasadnutí mestského zastupiteľstva 7
priemerný počet zasadnutí komisií 5,5
počet infožiadostí podľa zákona č. 211/2000 Z.z. 23

kultúra a podnikanie počet kultúrnych akcií  mesta Gbely 20
z toho počet kultúrnych akcií pre dôchodcov 7
z toho počet kultúrnych akcií pre deti a mládež 11
počet podnikateľských akcií 20
počet akcií ostatných organizácií v meste (ZUŠ, ZŠ, JDS, ...) 25

Mestské informačné zhrnutie v číslach
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Komunitné centrum - Stárnisko 
Prebudenie zabudnutého priestoru

Náplňou predvolebnej kampane 
nového primátora bola okrem iného 
aj vízia a cieľ využiť chátrajúce, za-
nedbané priestranstvá v meste pre 
prospech jeho obyvateľov. Realizá-
ciou  projektu Komunitného centra – 
Stárnisko, vedľa budovy mestského 
úradu, sa tento cieľ podarilo naplniť.

Komunitné centrum - Stárnisko 

Stárnisko pred... Stárnisko po...

Komunitné centrum – Stárnisko

• viacúčelový priestor na 
organizovanie kultúrnych 

       a spoločenských podujatí
• oddychová zóna 
       so zeleňou a lavičkami
• miesto na komunitné 
       stretnutia

Priestor, ktorý bol dlhé roky nevyužitý, 
zarastený burinou a časom zabudnutý, 
slúžil iba ako miesto na odloženie ne-
funkčných garáží. Mesto tento areál len 
občas pokosilo, no inak ho nijako ne-
zveľadilo ani nevyužívalo. Pre mnohých 
obyvateľov bolo toto miesto synonymom 
premárnených možností. To sa však s 
nástupom nového vedenia mesta zme-
nilo.

Premena krok za krokom
Realizácia projektu zahŕňala odstrá-

nenie starých nefunkčných garáží, vy-
čistenie a vyrovnanie terénu a následnú 
revitalizáciu. Veľký dôraz bol kladený 
na ekologické riešenia a udržateľnosť. 
Budovanie nového komunitného cen-
tra sme rozdelili do niekoľkých etáp a 
ku koncu roka máme za sebou I. etapu 
– stavebnú časť, pri ktorej sme neopo-
menuli aj aktivity na zmiernenie klima-
tických zmien budovaním malých vodo-
zádržných opatrení. V ďalších etapách 
sa budeme snažiť aj prostredníctvom 
grantových schém zabezpečiť vybave-
nie priestoru mobiliárom a zeleňou.  
Komunitné centrum ako nové srdce 
mestskej časti

Snahou mesta bude v krátkej bud-
úcnosti vdýchnuť Stárnisku život, pro-
stredníctvom rôznych kultúrnych po-
dujatí. Veríme, že toto miesto sa stane 
obľúbeným miestom pre rodiny, mládež 
aj seniorov. Plánujeme tu organizovať 
kultúrne akcie, trhy, menšie športové a 

spoločenské podujatia. Priestor bude 
vhodný aj na premietanie filmov. Mesto 
plánovalo Stárnisko prvýkrát využiť už 
pri Adventnej dedinke v decembri minu-
lého roku. Bohužiaľ, nepriazeň počasia 
posunula termín dokončenia a odovzda-
nia stavby a preto dedinka bola ešte pri 
dome kultúry. 

Realizácia Komunitného centra – 
Stárnisko dokazuje, že aj zabudnuté 
priestranstvá môžu získať nový život. 
Projekt bol financovaný z rozpočtu mes-
ta.

Gabriela Kováčová

Raňajky s primátorom
Dňa 10.1.2025 prijali pozvanie na tradičné primátorské 

raňajky od primátora mesta Martina Jahodku riaditelia 
škôl v pôsobnosti mesta a riaditeľka sociálneho zaria-
denia. Toto formálne, ale priateľské podujatie malo za cieľ 
vytvoriť priestor pre otvorenú komunikáciu medzi zástupca-
mi mesta a školských zariadení a sociálneho zariadenia. 

Diskutovalo sa o aktuálnych výzvach v oblastiach vzdelá-
vania a sociálnych služieb.

Riaditelia škôl a sociálneho zariadenia mali možnosť po-
deliť sa o svoje skúsenosti, predstavy a návrhy týkajúce sa 
zlepšenia podmienok v školách a v sociálnom zariadení, 
ako aj o potrebách a problémoch, ktorým čelia. 

Primátorské raňajky boli nielen príležitosťou na výmenu 
informácií, ale aj na upevnenie vzťahov medzi mestom, ško-
lami a sociálnym zariadením, ktoré zohrávajú kľúčovú úlohu 
pri formovaní budúcnosti mesta a jeho obyvateľov.

Andrea Šupíková Tradičné primátorské raňajky 
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Rozhovor s primátorom mesta Gbely

Ako by ste v úvode stručne charak-
terizovali rok 2024? Čo považujete za 
najväčší úspech? 

V roku 2024 sa nám podarilo zrealizo-
vať viacero rozsahom väčších či men-
ších  projektových zámerov. Je potrebné 
si uvedomiť, že od zrodu myšlienky, cez 
schválenie zámeru až po jeho realizáciu 
prejde často aj niekoľko mesiacov, či 
dokonca rokov. Spracovanie a následné 
schválenie územného plánu bol preto 
určite jeden z najväčších úspechov mi-
nulého roka. Najmä preto, že tento do-
kument nám umožni  ďalší oveľa rých-
lejší rozvoj nášho mesta.

Aj v tomto roku máte určite niekoľ-
ko vytýčených cieľov, ktoré by ste 
chceli spolu s poslaneckým zborom 
zrealizovať. Akým smerom sa bude 
uberať mesto Gbely v tomto roku?

Rok 2025 bude v znamení pokračo-
vania investícii do projektových doku-
mentácii a oveľa väčšiu prioritu dostane 
aj lokalita Adamovských jazier. Tento 
rok bude aj v znamení snahy zlepšiť 
dostupnosť služieb a tovarov v našom 
meste. Konkrétne hovorím o jedinečnej 
príležitosti otvoriť v našom meste nový 
potravinový reťazec.

Pri príležitosti nového roka 2025 
sme sa rozhodli urobiť rozhovor 

s primátorom mesta Gbely 
Martinom Jahodkom. 

Aké sú aktuálne plány, výzvy 
a ciele mesta Gbely? 

Aký bol v očiach primátora 
predchádzajúci rok? 

A čo hovorí na miestne 
organizácie a združenia? 

K zhodnoteniu roka 2024 by sme 
ešte mohli pridať kultúru, šport a 
spoluprácu s organizáciami. Ako 
hodnotíte uplynulé obdobie z tohto 
uhle pohľadu?

Na túto oblasť som obzvlášť hrdý, 
pretože zmenou štruktúry a  organizá-
cie  nosných  kultúrnych podujatí, ako 
je Michalsky jarmok a vianočné trhy 
sa nám podarilo prilákať do ulíc oveľa 
väčšie množstvo ľudí, ako tomu bolo v 
minulosti. Pozitívna spätná väzba od ob-
čanov nás veľmi potešila a povzbudzuje 
nás do ďalších rokov. Na tejto úspešnej 
zmene má veľkú zásluhu aj intenzívne 
zapojenie sa našich gbelských občian-
skych združení a organizácii. Potvrdilo 
sa, že spolu toho dokážeme spraviť pre 
ľudí oveľa viac a kvalitnejšie.

 Vymenujete niektoré akcie, ktoré 
Vám za rok 2024 najviac utkveli v pa-
mäti? 

Michalský jarmok, ktorý neskončil na 
obed ako v minulosti, ale celý deň ste 
mohli vybehnúť do centra a vždy sa 
bolo kde pristaviť a stretnúť priateľov a 
známych. Jedinečné bolo aj slávnostne 
MsZ, na ktorom sa udeľovali ceny mes-
ta. Záznam z tejto akcie je k dispozícii 
na youtube kanáli nášho mesta.

Téma znižovania energetickej ná-
ročnosti budov je celospoločensky 
živou témou. V tomto smere stále 
vychádzajú nové a nové výzvy naprí-
klad z Plánu obnovy. Bude sa Mesto 
Gbely o externé zdroje financovania 
uchádzať, alebo uchádzalo sa?

Externé zdroje finančných prostried-
kov sú jedinečná príležitosť ako po-
sunúť mesto vpred rýchlejšie. Je preto 
prirodzené, že sa podávaním projektov 
snažíme tieto možnosti využiť nielen v 
súvislosti s projektami, cieľom ktorých je 
mať energeticky nenáročné budovy. So-
ciálne služby, životné prostredie, kultúra 
a šport, to sú oblasti, kde máme alebo 
pripravujeme ďalšie projekty.

Keď sme pri budovách, mesto avi-
zovalo vybudovanie denného stacio-
nára v budove bývalého MNV, čím by 
sa táto budova zrekonštruovala. Ako 
to vyzerá s týmto projektom?

Máme všetko pripravené na to, aby 
sme podali žiadosť o nenávratný finanč-
ný príspevok v rámci vhodnej výzvy. 
Taká aj bola vyhlásená, avšak štát ju 
zrušil skôr ako sme sa do nej, nielen my, 
stihli prihlásiť. Nestrácame však optimi-
zmus a hľadáme inú vhodnú príležitosť.  

 Sú ešte nejaké ďalšie výzvy, mimo 
tých rekonštrukčných, do ktorých sa  
mesto Gbely plánuje zapojiť?

Áno. Za všetky by som spomenul vý-
zvu zameranú na  projekty z oblasti  tzv. 
SMART City (inteligentné mestá). V na-
šom prípade pôjde o podporu rozvoja 
tvorby, spracovania, využívania a prepá-
jania dát v meste Gbely a to v oblastiach 
životného prostredia, bezpečnosti na 
cestách a monitoringu dopravy, energe-
tiky a bezpečnosti. Viac detailov by sme 
chceli občanom mesta predstaviť v sa-
mostatnom článku v blízkej budúcnosti.

Ďakujeme za rozhovor.

Charitatívna kapustnica
Tretiu adventnú sobotu obohatil 

prvý ročník charitatívnej primátorskej 
kapusnice, ktorý sa stretol s veľkým 
záujmom a podporou. Vďaka darcom 
sa podarilo vyzbierať 520 €, ktoré boli 
následne odovzdané rodine dieťaťa 
so zdravotným postihnutím na pokry-
tie nákladov spojených s liečbou a ná-
kupom potrebných pomôcok.

Srdečné poďakovanie patrí Nikolete 
Orešanskej a Tiborovi Pochybovi, ktorí 
sa postarali o prípravu charitatívnej 
primátorskej kapusnice.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli 
finančnou čiastkou. Táto akcia bola 
príležitosťou na to, aby sme sa všetci 
spoločne stretli, vytvorili silnejšie väz-
by medzi sebou a podporili dobrú vec.

Andrea Šupíková

Redakcia

Primátor mesta Gbely 
Martin Jahodka



Gbelan6
K

U
LT

Ú
R

A

Zo života farnosti
Milostivý rok a čnosť trpezlivosti

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania,                                                                                                                      
sväté brány v hlavných rímskych 

bazilikách sú otvorené. Cirkev vstúpi-
la do Jubilejného roka 2025. Nový pá-
pežský kazateľ brat Robert Pasolini 
povedal: “Do Jubilea 2025 vstupuje-
me cez brány nádeje - bránu úžasu, 
bránu dôvery a bránu malosti.“ Pozý-
va nás nebáť sa žasnúť nad malými 
vecami, dôverovať a nebáť sa byť 
jednoduchí a pokorní.

Čerpať z milostí jubilejného roka si 
vyžaduje v prvom rade hlboké ponore-
nie sa do vlastného vnútra, do svojho 
srdca. V našej uponáhľanej dobe sa to 
javí ako čoraz neprekonateľnejšia úloha. 
Typickým príkladom bol predvianočný 
zhon v našich obchodoch. V tej rýchlos-
ti sme akoby úplne zabudli na Advent a 
na vzťahy. Nervozita nás prepadla aj na 
Štedrý večer a mnohí zostali znechutení 
z celých Vianoc. Problémom nie sú Vi-
anoce, obchody, ale naše priority, ktoré 
vychádzajú z nášho srdca. Potrebujeme 
sa zastaviť, spoznať stav svojej duše, 
svojich vzťahov a spoznať cestu, po kto-
rej kráčam. 

Pápež František v bule o vyhlásení 
Jubilea 2025 so slovom nádej spomí-
na čnosť, ktorá s ňou úzko súvisí – tr-
pezlivosť, preto hovorí: „Zvykli sme si 
chcieť všetko a hneď vo svete, kde sa 
uponáhľanosť stala konštantnou. Trpez-
livosť sa dala na útek pred uponáhľano-
sťou, čo ľuďom veľmi škodí. Nahradila ju 
netrpezlivosť, nervozita, niekedy aj bez-
dôvodné násilie, ktoré vyvolávajú ne-
spokojnosť a uzavretosť.“ Stratili sme aj 
trpezlivosť pri počúvaní druhého, nedo-
kážeme si v pokoji vypočuť jeho názor 
a možno ho tak lepšie pochopiť. Rýchlo 
potrebujeme presvedčiť človeka vedľa 
seba o svojej pravde a my mu nedáme 
ani šancu sa vyjadriť a pozorne ho poč-
úvať. Žijeme povrchne a strácame cit a 
vnímanie toho druhého.

Svätý Otec so smútkom hľadí na to, 
že už nemáme čas na stretnutia a často 
je ťažké byť spolu a pokojne sa poroz-
právať aj v rámci rodiny. „Znovuobjave-
nie trpezlivosti je veľmi dobré pre nás 
samých aj pre ostatných. Svätý Pavol 
často hovorí o trpezlivosti, aby zdôraz-
nil dôležitosť vytrvalosti a dôvery v to, 

čo nám Boh prisľúbil, ale predovšetkým 
svedčí o tom, že Boh je s nami trpezlivý, 
že je Bohom trpezlivosti a potechy.“

Milí Gbelania, 
skúsme v tomto Jubilejnom roku pro-

siť o milosť trpezlivosti, vnímať ju ako 
dôležitú cestu budovania vzťahov a vzá-
jomného pochopenia.

Ján Hnátek

Ilustračný obr.

Muzikálová jasličková 2024
Náš farský zbor spolu s mnohými 

ochotnými farníkmi niekoľko mesia-
cov pripravoval asi ten najznámejší 
vianočný príbeh. Príbeh tak tajuplný, 
neuveriteľný, ale zároveň plný nádeje 
a lásky, aký by azda nevymyslel ani 
ten najlepší spisovateľ, ale ktorý sa 
dotkol snáď každého, kto ho kedy 
spoznal. 

Pod vedením Márie Smolinskej, ktorá 
napísala scenár a ujala sa režírovania, 
predviedli deti a dospelí trochu inú, ale 
pre mnohých o to silnejšiu verziu príbe-
hu o narodení Ježiša Krista. V hre sa 
striedali krásne piesne nášho farského 
zboru, ktoré s deťmi nacvičila Katarína 
Gučková, krásne básničky, ktoré deti 
trpezlivo učili rodičia, tanečné choreo-
grafie, ktoré s deťmi nacvičila Eva Cho-
choláčková a Magdaléna Kučerová a 
jednotlivé vystúpenia malých i veľkých 
hercov. Celé vystúpenie bolo obohatené 
nádhernými kostýmami, ktoré zabezpe-
čili Daniela Komorná, Viera Rigová a 
Diana Uhrincová. Scénu zdobili nádher-
né kulisy, z ktorých najvýraznejšie boli 
určite drevený betlehem od pána Hná-
ta a zvieratá v maštali, ktoré vyrobil Ján 
Slabý. 

Jasličkové predstavenie bolo k vide-

niu 25. decembra 2024 v našom gbel-
skom kostole. Na prekvapenie všetkých 
účinkujúcich bol záujem o jasličkovú 
nečakane veľký o čom svedčil naplnený 
kostol. O to úžasnejšia bola atmosféra 
v samom závere jasličkovej, kedy sa 
všetci stíšili, aby si spoločne zaspievali 
Tichú noc. Ohlasy od ľudí po zhliadnu-
tí boli veľmi pozitívne, čo určite poteši-
lo nielen účinkujúcich, ale aj všetkých, 
ktorí sa do vytvorenia tohto zážitku 
akokoľvek zapojili. Po novom roku, kon-
krétne na Troch kráľov 6. januára 2025, 

boli účinkujúci s ich vystúpením potešiť 
aj našich najstarších spoluobčanov v 
oboch domoch pokojnej staroby. 

Ďakujeme všetkým účinkujúcim, or-
ganizátorom, dobrovoľníkom, ktorí sa 
akokoľvek zapojili a prispeli k zrealizo-
vania tohto nádherného zážitku. V ne-
poslednom rade ďakujeme nášmu pá-
novi farárovi za jeho podporu a na záver 
aj všetkým vám, ktorí ste účinkujúcich 
podporili vašou prítomnosťou na tomto 
predstavení.

Jasličková v DPS
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Nové predstavenie Aladin nás zaviedlo 
do exotického Agrabahu

Tanečná skupina Endy v spoluprá-
ci so Základnou umeleckou školou 
Gbely nás po predstaveniach ako 
Mrázik a Ať žijí duchové tento rok 
preniesli do exotického Agrabahu. 
Ich v poradí tretia divadelno-tanečná 
show adaptovala známy príbeh o Ala-
dinovi a zázračnej lampe. 

Predstavenie Aladin vychádzalo zo 
známej Disneyho rozprávky z roku 1992 
s rovnomenným názvom a s nezameni-
teľnou hudbou. Mimochodom, film zís-
kal za hudbu, ktorej autorom je nesmr-
teľný Alan Menken, hneď dva Oscary. A 
to za hudbu ako takú a za pesničku s 
názvom A Whole New World (prekl. Cel-
kom nový svet). Už len tento fakt jasne 
predznamenával, že nová show bude 
mať skvelý základ, ktorý sa vášnivým 
nasadením všetkých zúčastnených pre-
taví do pôsobivého výsledku. 

Stačilo úvodné odtiahnutie opony, aby 
sa diváci okamžite preniesli na rušné tr-
hovisko exotického Agrabahu. Predsta-
va, že sme sa v skutočnosti nachádzali 
v školskej telocvični zdala sa byť až ab-
surdnou. Malí aj veľkí tanečníci a herci 
sa chopili svojich úloh s nasadením. Na 
javisku sme mohli rozpoznať všetkých 
známych hrdinov. Bol tam šľachetný 
Aladin, dobrosrdečná Jasmína, výstred-
ný Džin, vypočítavý vezír Džafar aj jeho 
sarkastický papagáj Jágo. Opomenúť 
by sme rozhodne nemali ani vtipné spo-
dobenie lietajúceho koberca. 

Herecké scény boli už tradične strie-
dané tanečnými vystúpeniami s pre-
pracovanou choreografiou. Pamätným 
sa napríklad stalo skvelé prevedenie 
pesničky Princ Ali. Diváci s nadšením 
sledovali ako slávnostný zástup princa 
Aliho prechádzal uličkou pomedzi nich  
s exotickými tanečnicami a samotným 
princom, ktorého niesli na rukách jeho 
verní posluhovači. Nebol to jediný prí-
pad, kedy priestory mimo javiska posl-
úžili tvorcom pre dramatické účely. Veľ-
mi efektívne využili aj balkón a navyše si 

pre svoje potreby dokonca nechali zväč-
šiť aj samotné javisko.   

Podľa očakávania mala show Aladin 
veľký úspech, čomu nasvedčoval aj zá-
verečný potlesk všetkých divákov. Niet 
sa čomu diviť. Profesionálne osvetlenie 
nabudilo skvelú atmosféru, čomu roz-
hodne pomohla aj prepracovaná scéna 
z rúk zuškárskych výtvarníkov. Teraz 
nám už neostáva iné, než očakávať, 
aký ďalší príbeh sa tvorcovia rozhodnú 
adaptovať.

Radoslav Irša

Predstavenie Aladin (foto: Gabriela Szegény)
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Najväčšie udalosti a premeny roka 2024
Jubileum a výstava scénografa 

Vladimíra Suchánka 

Mesto Gbely pripravilo pre návštevníkov výstavu gbelského 
rodáka, uznávaného scénografa SND, maliara, dizajnéra a 
umelca, ktorého dielo patrí k základným hodnotám slovenskej 
novodobej kultúry, Vladimíra Suchánka.

Prvá národná kultúrna 
pamiatka v Gbeloch

Kostol svätého Michala archanjela vyhlásil Pamiatkový úrad 
Slovenskej republiky za národnú kultúrnu pamiatku.

Pamätná bankovka mesta Gbely

Mesto Gbely v spolupráci s občianskym združením Gbelskí 
strýci vyhotovilo pamätnú bankovku mesta. Pamätná bankov-
ka v hodnote 0 Eur je uložená v zdobenej obálke v dvoch 
variáciách.

Spomienka na objaviteľa ropy

Pri príležitosti 80. výročia smrti Jána Medlena dalo mesto 
Gbely vyrobiť pamätnú tabuľku, ktorá bola umiestnená na 
hrobe, kde je pochovaný. Takisto bol tento fakt zapísaný aj 
do online mapy cintorína, ktorá je zverejnená na webstránke 
mesta Gbely.

Prekrytie kanála na Štúrovej ulici

V minulom roku sa zrealizovalo prekrytie kanála na Štúrovej 
ulici. Na rovnakom mieste by malo v budúcnosti vzniknúť nový 
chodník s výsadbou a nové parkovisko.

Srdce na dlani

Srdce na dlani je ocenenie výnimočných dobrovoľníkov a dob-
rovoľníčok za ich aktivity v prospech iných. Odborná komisia 
ocenila aj 7 gbelských darcov krvi, ktorí prekročili hranicu 100 
odberov a získali najvyššie ocenenie Kňazovického plaketa.
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Ďalšia národná 
kultúrna pamiatka

V auguste 2024 vyhlásil Pamiatkový úrad SR za národnú kul-
túrnu pamiatku aj Sýpku v Gbeloch.

Nový chodník na Hurbanovej ulici

Minulý rok mesto Gbely zrekonštruovalo chodník a priľahlé 
pozemky na Hurbanovej ulici. 

Zmena územného plánu

V minulom roku prebehla aj zmena územného plánu mesta. 
Zmena obnášala viacero bodov, od zmien v zastavanosti vo 
vybraných lokalitách, cez zmeny v infraštruktúre až po mož-
nosti zlepšiť služby v meste.

Slávnostné zastupiteľstvo

Dňa 27. septembra 2024 boli na slávnostnom zastupiteľstve 
v dome kultúry ocenení občania mesta Gbely.

Nový chodník 
na Štefánikovej ulici

Zrealizovala sa prvá etapa rekonštrukcie chodníka podľa 
schváleného poradia rekonštrukcií chodníkov v meste, ktorý 
schválili poslanci. Druhá etapa rekonštrukcie chodníka na ulici 
Štefánikovej, od Mléčnic po Hostinec Dúbrava, bude realizo-
vaná po rekonštrukcii chodníka na ulici Krátka. Časový odhad 
rok 2025 – 2026.

Detské ihrisko 
pri Mojmírovej bašte

Komunitné centrum
Stárnisko

Výsadba a Lipová alej
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Viac ako vianočný trh
Predvianočné obdobie sme v našej 

škole uzatvorili krásnou akciou, kto-
rá priniesla radosť nielen deťom, ale 
i dospelým. 

Na tomto podujatí si mohli návštevníci 
nakúpiť okrem výrobkov, ktoré vyrába-
li žiaci našej školy vrátane špeciálnych 
tried, aj množstvo dobrôt a tým finančne 
podporiť triedne fondy. Najmä výrobky z 
prírodných materiálov, ako sú svietniky 
z čečiny, drevené postavy snehuliakov, 
ručne robené mydielka išli na „dračku“ a 
boli medzi prvými vypredanými. Sladký-
mi či slanými pochúťkami sa hostia moh-
li občerstviť priamo v jedálni našej školy. 
Menším deťom spríjemnilo podvečer 
veselé divadielko, zatiaľ čo rodičia, ktorí 

súťažili v tímoch za jednotlivé triedy, si 
zmerali svoje vedomosti v zábavnom 
kvíze, ktorý vytvorili naše pani učiteľ-
ky cez aplikáciu Kahoot. Ako zdôraznil 
pán riaditeľ, Dávid Jureňa, výkony a 
teda vedomosti jednotlivých tímov boli 
veľmi vyrovnané, takže zvíťazili nielen 
najúspešnejší, ale i najrýchlejší. Skvelá 
spolupráca manželov Orešanských a 
pani Vrbňákovej, ktorí súťažili za triedu 
7.B, im zabezpečila víťaznú pozíciu. Vy-

stúpenie našich speváčok bolo krásnym 
zakončením tejto akcie.

Vyjadrujeme obrovskú vďaku všet-
kým, ktorí sa podieľali na príprave tejto 
výnimočnej akcie, ako aj vám, ktorí ste 
nás prišli povzbudiť. Vašu silnú pozitív-
nu energiu bolo cítiť na každom kroku. 
Našou odmenou bol váš úsmev na tvári.

Ďakujeme, že aj vďaka vám, môžeme 
byť viac ako škola!

Žaneta ValachovičováSúťaž v zábavnom kvíze

Viac ako vianočný trh

Čas Vianoc: Čas „zmestiť“ lásku 
do krabice od topánok

Poslaním občianskeho združenia 
Koľko lásky je prinášať seniorom ni-
elen radosť, ale aj pocit, že na nich 
záleží. Chceme, aby ich jeseň života 
bola plná lásky a spolupatričnosti.

Výzva „Koľko lásky sa zmestí do kra-
bice od topánok?“ sa organizovala už 
po siedmykrát. Počas tejto iniciatívy 
celé Slovensko pripravovalo v termíne 
od 20.11. 2024 do 4.12. 2024  vianočné 
darčeky pre seniorov, zabalené v krabi-
ciach od topánok. Mesto Gbely nebolo 
výnimkou. Žiaci a zamestnanci ZŠ s MŠ 
Gbely v spolupráci so žiakmi a zamest-
nancami ZŠ s MŠ Vrádište a s podporou 
širokej verejnosti pripravili krabičky lás-
ky, ktoré boli odovzdané klientom DPS 
Gbely a osamelým dôchodcom mesta 
Gbely. 

Vďaka vašej štedrosti sme odovzdali 
161 krabičiek lásky. 

Ďakujeme!
Lenka Tvrdá

Krabičky lásky boli odovzdané klientom DPS Gbely 
a osamelým dôchodcom mesta Gbely.

Š
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Gbelania na 64 
poliach: S debaklom 
u lídra súťaže

 4. liga: V 5. kole cestovali gbelskí šachisti na horúcu pôdu 
lídra súťaže z Modranky, ktorý im na spiatočnú cestu uštedril 
debakel 5 : 0. Svoje partie postupne za stolmi prehrali Tomáš 
Lauko, Tomáš Kanka, Alex Rozboril, Andrej a Jakub Hurba-
novci. V 6. kole privítali šachisti spod Ostrého vrchu vo svojej 
klubovni rezervu neďalekého Holíča a toto vyrovnané stret-
nutie aj napokon skončilo výsledkom 2,5 : 2,5. Víťaznú partiu 
zahral Branislav Kocák. Nerozhodne od svojich partií odchá-
dzali Tomáš Kanka, Denis Fitak a Jakub Hurban. Šťastie za 
šachovnicou neprialo Andrejovi Hurbanovi.

Peter Brunovský

Štefanský šachový turnaj 
Gbely 2024

 Dňa 27. decembra sa v klubových priestoroch družstva 
Šachový klub Gbely uskutočnili dva šachové turnaje. Ako 
prvý sa hral Rapid turnaj, ktorý sa hral na 9 kôl a zúčastnilo 
sa ho celkovo 18 hráčov: 

1. miesto: Gerhard Pribila (6 výhier a 3 remízy), 7,5 b
2. miesto: Rafael Ambros (5 výhier, 3 remízy a 1 prehra),   
    6,5 b
3. miesto: Branislav Kocák (3 výhry a 6 remíz), 6 b

Ako druhý sa hral Blitz turnaj, ktorý sa hral rovnako na 9 
kôl a zúčastnilo sa ho celkovo 10 hráčov:

1. miesto: Gerhard Pribila (9 výhier), 9 b
2. miesto: Milan Bilovský (6 výhier, 2 remízy a 1 prehra),    
    7 b
3. miesto: Branislav Kocák (5 výhier, 1 remíza a 3 prehry) 
    5,5 b
 
Oba turnaje prebiehali v príjemnej atmosfére, obohatené 

o vecné ceny, chutné občerstvenie a zapojili sa do nich aj 
mladí hráči.

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Gbely - Holíč (foto: Tomáš Kanka)

Vianočný šipkový 
turnaj Dubrava Pub 
Gbely 2024

Aj v závere minulého roka sa v Gbeloch už tradične ko-
nal Vianočný šipkový turnaj Dubrava Pub Gbely 2024. 

V sobotu 22. decembra si zmeralo sily celkovo 23 hráčov. 
Ide opäť raz o vysokú účasť, čo len potvrdzuje vysokú popu-
laritu medzi nadšencami daného športu aj prívržencami sa-
motného turnaja. Medzi najlepších sa v tomto ročníku zaradil 
Dano Polach (Gbely). Druhé miesto vybojoval Robert Horinka 
(Gbely) a na treťom mieste skončil Marek Ovečka (Smolin-
ské). 

V kategórii štvorhra bodovali Peter Kovárik a Jaroslav Ha-
labrín. Druhé miesto obsadili Matúš Kociňák a Juraj Malík, no 
a tretie miesto pripadlo dvojici Robert Horinka a Igor Jurka. 

Tento rok sa zároveň zahajuje prvý ročník šipkovej ligy, do 
ktorej sa môžu záujemcovia prihlásiť do 28. februára 2025 v 
hostinci Dúbrava. 

No a na záver pozývame všetkých vyznávačov tohto športu 
na Veľkonočný šipkový turnaj Dubrava Pub Gbely 2025, ktorý 
sa bude konať 19. apríla 2025.

Radoslav Irša

Víťazi hlavnej kategórie
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Štefanský šachový turnaj 
Gbely 2024

Kúzla alebo len fyzika?
Abraka dabra, nech všetky deti 

chodia rady do školy! Čáry-máry 
nech nás zo snehu neoziabu ruky! Čo 
by ste si vykúzlili vy, keby ste mali ča-
rovnú paličku? 

Mňa vždy fascinovali kúzelníci a ich 
triky. Ako dieťa som verila, že dokážu 
vyčarovať králika z klobúka, uhádnuť 
zvolenú kartu či rozrezať človeka, aby 
si to ani nevšimol. Dnes už viem, že ide 
o ich šikovnosť. Králik bol dávno scho-

vaný vnútri klobúka, mnou zvolenú kar-
tu si dal na spodok balíčka a rozrezaný 
človek vlastne vôbec nebol rozrezaný. 
Niekedy sa nám takto čarovne môžu 
javiť prírodné zákony, pričom nejde o 
žiadnu mágiu, ale o zákonitosti fyziky. 
Zopár si ich ukážeme. Urob si ich aj ty 
doma a môžeš sa zahrať pred kamošmi 
či rodinou na kúzelníka. Kúzelný čas s 
Gbelanom!

Pošlite nám do redakcie 
správne odpovede e-mailom 

na gbelan@gbely.sk 
do 12.1.2025 a zaradíme vás 

do žrebovania o krásnu cenu.

Plávajúce vajce
Do pohára nalej vodu a lyžicou doňho 

vlož opatrne vajce. Čo sa stane? Do dru-
hého pohára s vodou zamiešaj niekoľko 
malých lyžičiek soli. (Koľko lyžičiek soli 
máš pridať, sa dozvieš, ak nájdeš správ-
nu cestu cez bludisko a spočítaš na nej 
všetky lyžičky.) Teraz opatrne vlož lyži-
cou vajce do pohára so slanou vodou. 
Ktoré vajce bude plávať a ktoré klesne 
ku dnu? Slaná voda je ťažšia ako vajíč-
ko, preto v nej vajíčko pláva.

Kvitnúce kvety
Je síce zima, ale ty ako kúzelník, mô-

žeš nechať rozkvitnúť kvety aj v tomto 
ročnom období.

Nakresli si na papier kvety (ako na fot-
ke), vystrihni ich a každý okvetný lístok 
zahni dovnútra, dostredu kvetu. Do lavó-
ra napusti vodu. Čáry – máry.

Zložené kvety postupne polož na hla-
dinu vody, ktorá sa do pár sekúnd zmení 
na kvitnúci rybník. Ako je to možné? 

V papieri sú vlákna, ktoré sme ohli, ale 
neprerušili. Voda tlačiaca sa do drob-
ných rúrok (kapilár) papiera spôsobuje 
ich naplnenie a vyrovnávanie.

Nakresli si na papier kvety

Kvitnúci rybník

Dokáže papier udržať jablko?
S touto úlohou určite ohúriš svoje pu-

blikum. (Minimálne tých, ktorí neriešia 
detskú stranu v Gbelane.)

Zober dve plné škatule od mlieka a 
polož ich naležato asi 12 cm od seba 
(ako je vidno na fotke). Na škatule polož 
obyčajný biely papier A4. Vyzvi svojich 
divákov, aby položili jablko na papier 
tak, aby papier ani jablko nespadli. S 
papierom môžu urobiť, čo potrebujú, ale 
nemôžu k nemu nič pridať, lepiť ho a 
pod. Ak sa to nikomu nepodarí, ukážeš 
im, ako na to. 

Nie je to nič zložité. Stačí, ak papier 
poskladáš ako (tajnička doplňovačky) 
a jablko na ňom bez problémov udrží. 
(Dvojhlásky píš do jedného okienka.) 
Vieš, prečo jablko teraz nespadne? Na-
píš nám do redakcie.

Plávajúce vajíčko

Detskú sekciu 
vypracovala 

Eva Chocholáčková
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Nová kultúrno-oddychová zóna nesie názov Stárnisko, ktoré vychádza z historického pomenovania tohto miesta. Oficiálny 
názov bolo Stádnisko, od slova stádo, ako zhromažďovanie dobytka. Skomolením slova vzniklo pravdepodobne dnes ustálené 
Stárnisko. Podobne ako dnes, aj v minulosti sa tu konali trhy. Miesto však bolo využívané aj slávnostne. Napríklad pri príležitosti 
10. výročia tragickej smrti Milana Rastislava Štefánika sa na tomto mieste konala …TAJNIČKA… pred Trojičným stĺpom. Dnes 
ju tu už bohužiaľ nenájdeme.

Vianočný stromček pred dom kultúry 
venovala  Jana Mihalovičová

Termíny vydávania povolení na rok 2025
Výbor SRZ MO Holíč oznamuje členom, že nasledujúce vydávania povolení na 
rybolov pre rok 2025 sa uskutočnia v Rybárskom dome Holíč v nasledujúcich 
termínoch: 26. januára 2025 (nedeľa) v čase od 8:00 do 11:00 hodiny

16. februára 2025 (nedeľa) v čase od 8:00 do 11:00 hodiny
23. februára 2025 (nedeľa) v čase od 8:00 do 11:00 hodiny
16. marca 2025 (nedeľa) v čase od 8:00 do 11:00 hodiny
30. marca 2025 (nedeľa) v čase od 8:00 do 11:00 hodiny

Zlatica Mikušová
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Viktória Knotková

Nela Krištof
Alexander Rigo

Liliana Valachovičová
Linda Žáčková

OPUSTILI NÁS
Eva Barbiríková (72)
Vladimír Butaš (79)
Marián Daniel (66)

Radoslav Danihel (53)
                 Štefan Pecha (83) 

Mgr. Ľubica Pekarová (47)
Anastázia Eisnerová (85)

Ľubomír Kocák (60)

JUBILANTI - JANUÁR 2025
Božena Hrušecká
Darina Škultétyová
Mária Bolebruchová

Mária Junková
Alena Lacková

Božena Michalková
Ján Okasa

Lukrécia Tandlmayerová
Peter Večera

Ján Peter Benkovits
Eva Džuňová

Štefan Jankovič
Anna Martinkovičová

Emília Zajíčková
Ľudmila Morávková

Mária Oravcová
Jozefa Poláková

Ján Vlk
Anna Piváková
Mária Vlková

Bernardína Mihálová

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherkyňa krížovky z čísla 
12/2024

Naty Bartalová

správna odpoveď: 
...počas Vianoc neskôr 

bude chýbať…
Pani Bartalová vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

V súťaži z minulého čísla 
vyhral Samko Petráš, ktorý si 

spolu s rodinou zahral vianočnú 
hru a nezabudol sa 

s nami o to podeliť na fotografii. 
Srdečne blahoželáme a čoskoro 

doručíme odmenu!

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

LEKÁREŇ LÉČIVKA
oznamuje, že poskytuje meranie 

Vitamínu D3 v ľudskom tele. 
Stanovuje sa z prsta ruky za poplatok 
každý pracovný deň od FEBRUÁRA.

Výsledky testu sú validované.
Bližšie info v lekárni.OPÄŤ SPÄŤ 

Maliarske a natieračské práce
Tel: 0949631412

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa 
na vašu odozvu.



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Dominik Vyrúbal

Barbora Karasová

Jakub Kozánek

Samko Petráš sa s rodinou zahral našu vianočnú hru 
a poslal nám do redakcie aj fotografiu, 

čo nás veľmi potešilo.
Ďakujeme! 


